16. Cum jam definitio ὀνοματώδης, quæ Galeno ἐνεσημαπλή qf. conceptiva & primordialis, proposita: utique πραγματώδης rectâ sequitur. Variæ autem Consistorii definitiones traduntur, quarum optimam, & nobis infervientem amplectemur. Nobis igitur **CONSISTORIUM EST JUDICIUM ECCLESIASTICUM MAGISTRATUS TERRITORIALIS, CONSTANS VIRIS THEOLOGIS ET POLITICIS, AD COGNOSCENDUM SUPER CAUSIS ET MERE ET MIXTE SPIRITUALIBUS INSTITUTUM, UT OMNIA PIE, HONESTE, DECENTER, ORDINE, SINE SCANDALO ET PACIFICE IN ECCLESIA FIANT.** Brevius: **CONSISTORIUM EST JUDICIUM ECCLESIASTICUM, IN QVO DE REBUS SACRIS, ET HIS ANNEXIS, A VIRIS UTRIUSQUE STATUS DECERNITUR:** Vel brevissime: **CONSISTORIUM EST JUDICIUM RELIGIONIS, ET CONSCIENTIÆ.** Unde etiam vocatur Concilium conscientiarum, der Gemissensrath: cum in foro seculari secundum acta & probata agatur c. sacerdos 2. extr. de offic. jud. ord. c. eorum 76. causa 11. q. 3. Prior definitio est causalis. Genus est iudicium Ecclesiasticum, quod in accidentium definitionibus formam constituit. Differentia specifica sive formalis duplex est: altera statum personarum, s. iudicum; altera vero speciem causarum exprimit: ubi materia ratione subjecti & objecti examinatur. Causa efficiens est Magistratus, s. Princeps jurisdictionem territorialem habens; causa finalis, ἡ δ' σέβεια, ἡ δ' σχημοσύνη, ἡ δ' παζία, καὶ ἡ ἀρηνοποιία, καὶ σμυρότης, (ἐλικρίνεια.) De quibus inferius pluribus agetur.

17. Dehinc progredimur ad divisionem: Est enim **ALIUD CONSISTORIUM INFERIUS, ein gemein Consistorium: ALIUD SUPE-**

SUPERIUS, das ober Consistorium, *constit. Eccles. Elector. Saxon. p. 263.* Tria enim sunt Consistoria in Electoratu Saxoniae, Lipsiense, Witebergense, & Dresdense, ad quod à prioribus datur appellatio. In Pomerania itidem tria, Stetinense, Gryphiswaldense, & Colbergense. *Vide Sthmann. de jurisd. Episcop. c. 13. n. 7. 8. & in Ideâ arb. consang. in proem. n. 14. & c. Adde Ordin. Eccles. Pomeran. p. 28.* von des Superintendenten und Verwalters Ampt. In Megapoli unum est illustre Consistorium utriusque Principum commune, in quo totius Ducatus causæ Ecclesiasticæ ventilantur.

18. Causa efficiens, & subjectum in quo, ut supra jam in §. 16. meminimus, est Magistratus s. Princeps jurisdictionem territorialem habens. *Vid. Matth. Steph. de Jurisd. Eccles. c. 1. n. pen. & ult. & Joachim. Steph. in præf. J. Jur. canon. & lib. 1. c. 7. Weber. de introd. Episcop. tit. 9. concl. 6.* Quod & *Sthmannus* hisce verbis adumbrat, in *proem. arb. consanguin. & affm. n. 13.* Jus consistoriorum penes Status Imperii est immediatos, non civitates mediatas, quæ sub sunt Imperio Ducatus ac Principatus, cujus jure territoriali ac superioritatis omnino tenentur, tam quoad solutionem collectarum Provincialium, quam comparitionem, & comitia Provincialia, & alia similia subjectionis mediatae *τεκμήρια. Sthm. in proem. Ideâ arb. consang. & Affm. §. 13. recensit.* Hanc a. potestatem constituendi Consistoria Ecclesiastica, Princeps ac Status seculares sub Imperio Romano Aug. Confessione addicti, proxime & novissime habent, tenent, ac possident per Transact. Passaviensem, & hanc subsequutam pacificationem religiosam, quæ per 30. annos & ultra ante fuerat intenta, & Passaviæ tandem 1552. inventa, & Augustæ Vindelicorum 1555. confirmata. *Vide Weberum de jur. Consistor. c. 6. p. 90. ubi pergit hisce verbis:* Hæc tanquam jus speciale ac novum, Cæsareo ac Pontificio juri derogat, ut ipsimet ajunt Pontificii, *Composit. Pacis c. 11. q. 83. n. 53.* Hinc utriusque Religionis & Confessionis Viri in Imperiali Camera sunt Assessores, qui in Ecclesiasticis formulam decernendi habent pacem Religionis *R. F. S. wir befehlen. R. A. 1566. §. und nachdem.* Et 1576. §. derselben statuiren *R. A. 1555. §.* In solcher sorge zogen. *Vterius addit:* Tenendum autem est, Principes ac Status s. Magistratus seculares, post dictam Pacificationem Religionis, in jurisdictionem Ecclesiasticam non tam esse institutos, quam quasi in integrum restituti-